
                                                                                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ 

Θέμα: «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Ομάδας Εργασίας στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για τη διαμόρφωση στρατηγικών και επιχειρησιακών 

κειμένων σχετικά με το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΠΔΠ) ΕΕ 2028–2034» 

                                                                            Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
              ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

   α) της υποπερ. (γγ) της περ. (α) της παρ. 3 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 38 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), όπως ισχύει. 

  β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα»(Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019, 

  γ)του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

  δ) του ν. 5252/2025 «Σύσταση Γραφείου Ελληνικής Προεδρίας» (Α’ 210). 

2.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).  

3.Το π.δ. 4/20218 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7). 

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων –Σύσταση κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 

                                 
       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
              ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

                  ----- 
       ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΣΙΩΝ  
               ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
                   ----- 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37                                                         
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ  
Πληροφορίες:  Εμμ. Σαρλάμης 
Τηλέφωνο: 210 3442558                                                                                                                                                     
e-mail: gsdp@minedu.gov.gr                                                 
                                                                                                  

 
 

                   
                                       Μαρούσι, 4   -2-2026 
                                      Αρ. Πρωτ. 13705 /ΥΣ   
                         
                                                                                                             

    
 

 
                                                     
                                                    

                                                                       

mailto:gsdp@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΖΚΚ46ΝΚΠΔ-1ΞΞ



 

5.Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138). 

6.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44). 

7.Την υπό στοιχεία Υ10/28-04-2025 απόφαση του Πρωθυπουργού με θέμα Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης και Υπουργό Επικρατείας, Κωνσταντίνο 

Χατζηδάκη (Β’ 2046).  

8.Την υπό στοιχεία  187917/29.10.2025 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών για την σύσταση, συγκρότηση, λειτουργία Ομάδας Εργασίας στο 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία παρέχει υποστήριξη προς την 

Αντιπροεδρία της Κυβέρνησης για θέματα Ενωσιακής Πολιτικής. 

9.Την υπ’ αριθμ. 23/28.11.2025 Επιστολή του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης προς την 

Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα «Σύσταση Διυπουργικής 

Επιτροπής για τον συντονισμό της διαπραγμάτευσης του επόμενου Πολυετούς 

Δημοσιονομικού Πλαισίου της ΕΕ (ΠΔΠ 2028-2024)». 

10.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό 

προϋπολογισμό. 

11.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Τη σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για τη διαμόρφωση στρατηγικών και 

επιχειρησιακών κειμένων του  Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

σχετικά με το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΠΔΠ) ΕΕ 2028–2034  

2. Η Ομάδα Εργασίας απαρτίζεται από:   

α) Ιωάννη Βλάσση του Νικολάου, Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως Πρόεδρο, ο οποίος εκπροσωπεί την Ομάδα Εργασίας. 

β) Χρυσούλα Σαρμάνη του Ιωάννη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τακτικού 

Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως Μέλος. 

γ) Χρυσή Χατζάκη του Δημοσθένη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημοσίων 

Επενδύσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως Μέλος.  

ΑΔΑ: 9ΖΚΚ46ΝΚΠΔ-1ΞΞ



δ) Ευαγγελία Αγγελοπούλου του Κωνσταντίνου, Προϊσταμένη του Τμήματος Κατάρτισης 

και Εκτέλεσης Τακτικού Προϋπολογισμού, ΠΔΕ και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας, της 

Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού, ως Μέλος.  

3. Στις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας δύναται να μετέχουν και τρίτοι, ύστερα από 

πρόσκληση του Προέδρου της.  

4. Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει κατόπιν πρόσκλησης του Προέδρου της. 

5. Η Ομάδα Εργασίας είναι αρμόδια για: 

α) Τη διαμόρφωση των προτάσεων του Υπουργείου, προκειμένου αυτές να 

ενσωματωθούν σε συνεργασία με την υπ’ αριθμ. 187917/29.10.2025 Ομάδα Εργασίας 

της Αντιπροεδρίας της Κυβέρνησης, στο Ενιαίο Εθνικό Πλαίσιο θέσεων στη 

διαπραγμάτευση του Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου (ΠΔΠ) της ΕΕ 2028–2034, 

και συγκεκριμένα: 

αα) Την σύνταξη και την τεκμηρίωση του Κειμένου Πολιτικής (Policy paper) για το ΠΔΠ 

EE 2028-2034 και των επικαιροποιήσεων αυτού, σύμφωνα με το σχετικό πρότυπο. 

αβ) Τη διαμόρφωση θέσεων στρατηγικής σε θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου και 

την παρουσίασή τους στην Διυπουργική Επιτροπή για τον συντονισμό της 

διαπραγμάτευσης του ΠΔΠ ΕΕ 2028-2024. 

αγ) Την παρακολούθηση και ανάλυση των αποτελεσμάτων των εργασιών των θεσμικών 

οργάνων της ΕΕ, όπως κοινοποιούνται στο Υπουργείο από τους εκπροσώπους των 

αρμοδίων υπουργείων στη ΜΕΑ και λοιπούς συνομιλητές σε επίπεδο ΕΕ. 

αδ) Τη συλλογή και καταγραφή των στρατηγικών και αναπτυξιακών προτεραιοτήτων 

του Υπουργείου ανά Πυλώνα/Τομέα Πολιτικής του ΠΔΠ EE 2028-2034. 

αε) Την επεξεργασία και αξιολόγηση ζητημάτων επιλεξιμότητας, παρεκκλίσεων, 

μεταρρυθμίσεων, ιδίων πόρων, προκειμένου να διασφαλιστεί η εναρμόνιση των 

αναπτυξιακών προτεραιοτήτων του Υπουργείου με τα θεματικά πεδία και τους 

γενικούς και ειδικούς στόχους του ΠΔΠ EE 2028-2034 

αστ) Την πρόταση προς το Υπουργείο για εκπόνηση μελετών που θα διευκολύνουν το 

έργο της, καθώς και τη διαμόρφωση των θέσεων και την τεκμηρίωση των επιλογών 

και των προτεραιοτήτων του Υπουργείου.  

β) Τη συστηματική και έγκαιρη παροχή τεκμηριωμένων θέσεων και απόψεων καθώς και 

των αναγκαίων σχετικών στοιχείων στην υπ’ αριθμ. 187917/29.10.2025 Ομάδα 

Εργασίας της Αντιπροεδρίας της Κυβέρνησης, και ειδικότερα: 

βα) Την παροχή στοιχείων για τις μέχρι σήμερα αναπτυξιακές δράσεις του Υπουργείου, 

ανά τομέα αρμοδιότητας, καθώς και για την εκτίμηση των επιπτώσεών τους. 

ΑΔΑ: 9ΖΚΚ46ΝΚΠΔ-1ΞΞ



ββ) Τη συνεργασία με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς και Διευθύνσεις του 

Υπουργείου για την διατύπωση των θέσεων του Υπουργείου. 

βγ) Τη διατύπωση απόψεων και υποβολή αναφορών για όποιο άλλο σχετικό θέμα της 

ζητηθεί αρμοδίως. 

6. Η θητεία της Ομάδας Εργασίας ορίζεται σε ένα (1) έτος με δυνατότητα ισόχρονης 

ανανέωσης. 

7. Η ανωτέρω Ομάδα Εργασίας λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45) και τυχόν συνεδριάσεις της θα πραγματοποιούνται, εντός 

του ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών. 

8. Η ανωτέρω Ομάδα Εργασίας δεν είναι αμειβόμενη. 

9.Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ανάρτησή της στη Διαύγεια. 

 
                                                                            
                                                                                                Μαρούσι, 4 Φεβρουαρίου  2026 
          
                                                                                                                        Η Υπουργός 

               

                                                                                                       ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

  

 

 

 

 

Κοινοποίηση:  

-Ενδιαφερόμενους υπάλληλους  

 

Εσωτερική Διανομή:  

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 

3. Υπηρεσία Συντονισμού 

 

 

ΑΔΑ: 9ΖΚΚ46ΝΚΠΔ-1ΞΞ


		2026-02-04T17:43:39+0200
	Athens




